peruenit, ut in leg. quod diximus. §. final. ff. quod metus causa. Ergo quando sunt plures heredes, unus teneatur insolidum, si alij non sunt soluendo, & ultra, text. in d. cap. tua nos. probat etiam text. formalis, & expressus in l. si duo, ff. deposit. vbi habetur, quod ex debito, vel dolo commisso circa rem depositam, heredes tenentur pro parte, quando uterque est soluendo, alias vero quando quis eorum non est soluendo, alter qui est soluendo tenetur in solidum. Item etiam in tantum est verum, quod quilibet ex heredibus debitoris tenetur soluere debitum pro portione sua hereditaria, ut procedat, & habeat locum etiamsi testator dicat, & grauet unum eorum, ut ipse solus soluat totum, & integrum debitum creditori, vel creditori. quia creditores non possunt in solidum agere contra eum, sed pro parte contra omnes, cum iam per legem fuerit obligatio diuisa, licet tali casu alij cohæredes possint agere contra grauatum pro suo interesse, ut soluat. textus est notabilis in l. seruo legato, §. si testator, ff. de legat. 1. & ibi notat & commendat Baldus, Paul. Imol. & comm. Moderni. Quod fallit in dote: quia si unus ex heredibus grauatur per testatorem vxori soluere dotem, ille solus tenetur, & non aliis, & vxor potest in solidum agere contra eum, text. est sing. & unicus in l. cum ab uno, ff. de leg. 2. quem ibi ad hoc reputat sing. & unicum Paul. Imol. & alij Doct. idem. Paul. in l. debitorum. Cod. de pactis, Ias. in dict. l. seruo legato, §. si testator, de legat. 1.

5 Tertio casu talis contractus dicitur dividuus ratione solutionis, quia si pars pecuniae, vel quantitatis debitae, vel eius rei, quæ pondere, vel mensura consistit, solaatur creditori, bene valet, & tenet solutionem. textus in d. l. 2. §. & harum, infra isto titul. & ibi gloss. ordin. & communiter Doct. textus in l. nam & si fur. in fin. ff. si cert. petat. textus in l. cum Stichus, in fine, ff. de solut. cum similibus. Quod tamen debet intelligi, quando pars pecuniae, vel quantitatis, vel illius debiti sit recepta per creditorem, eo volente: secus tamen est, si recusat, & nolit redcipere eius solutionem: quia a creditor non cogitur inuitus recipere particularem solutionem, textus est in leg. tutor, §. Lucius. ff. de usuris. & ibi notat & commendat Bartolus, Albericus, Baldus, & communiter Doctores. textus in leg. fistulas. §. qui fundum, ff. de contrah. emption. & ibi etiam communiter Doctores.

Quod est verum, & procedit, quando totum debitum est liquidum: secus tamen est, si pars certa & liquida, alia vero dubia, & incerta: quia tunc cogitur creditor recipere partem certam, & liquidam. textus est in l. quidam existimauerunt ff. si cert. pet. & ibi tenet & commendat gloss. ordin. Bart. Alberic. Baldus, Alexand. Ias. & communiter Doctor. Item etiam est verum, & procedit, quando est unum debitum ex uno contractu: secus si plura debita ex pluribus & diversis contractibus, quia creditor cogitur recipere solutionem unius, textus est in l. si ff. quibus mod. pign. vel hypoth. sol. & ad hoc notat, & commendat ibi Bart. Baldus, Ang. Salyc. & comm. Doctor. idem Bart. vbi bene loquitur, & extendit in l. quidam existimauerunt.

Anton. Gomez, Tom. II.

ff. si cert. petat. num. 3. Idem Bart. in l. scire debemus, 1. colum. num. 4. infra isto tit. post antiquos, quos ipse refert. Quod clare procedit, quando declarauit, pro quo debito soluit: si vero simpliciter soluerit, nulla facta declaratione, est notabile dubium, pro quo debito videatur soluisse. Et dicendum est, quod solutio intelligitur facta in causam duriorem, vel grauiorem, text. est in leg. 1. cum quatuor sequent. ff. de solut. & ibi communiter Doctor. vbi ponitur, quæ sit durior, vel grauior causa. Si vero debita sint æqualia, dividetur solutio pro omn. text. est in l. illud, eod. tit. & ibi etiam Doctor. & ita determinat l. 20. tit. 14. 5. part. quæ est valde notabilis. Palchrum tamen dubium est, quid è contra, an creditor possit petere à debitore partem debiti, & postea, quando voluerit, alias partes. Et effectus potest esse, vel ratione iurisdictionis: quia forte iudex de tota summa non posset cognoscere, & hodie posset verificari in nostro Regno in causa appellationis ad Consistorium & regimen ciuitatis: vel ratione dubia probationis: vel ex aliis causis. In quo articulo dico, quod si non opponatur à debitore exceptio divisionis, bene potest petere partem, & valet iudicium, processus & sententia, ita probat textus in l. cum quadam puella, §. quotiens. ff. de iurisdiction. omn. iudic. textus in l. si quis cunctum totum, ff. de exception. rei. iud. textus in §. si minus, Inscri. de action. Si vero opponatur exceptio divisionis à debitore, non potest creditor petere partem, sed cogitur petere totum debitum, ne continentia causæ dividatur, & reus pluribus iudiciis vexetur. Item etiam, ut æqualitas servetur in actore & reo. Sicut ergo reus debtor non potest dividere debitum: ita neque è contra, creditor inuito debitore, argument. textus in l. 1. & 2. ff. de quib. reb. ad eundem iudicem easur. textus in l. non tamen, ff. de procur. textus in l. fin. Codic. de fruct. & lit. expens. textus in l. penult. Cod. de temper. in integ. restit. ita tenet & declarat Baldus, Angel. Iason, & communiter Moderni. in d. l. cum quadam puella, §. quotiens, Bartol. in l. non est nouum, ff. de action. emption. Alber. in l. quidam existimauerunt, ff. si cerium petat. fin. col. & ibi alij Doctor. & ibi hanc dicit communem opin. ibi Ias. fin. colum. & q. Item etiam prædicta procedunt in principali debitore: secus tamen est in heredibus eius: quia quilibet eorum potest soluere pro sua parte, quia tunc vere & realiter soluit totum, quod debet. ita probat textus in leg. 1. & per totum. Cod. de hered. action. textus in leg. in executione, §. prima species, infra isto titul. textus in l. 3. Cod. de neg. gest. textus in l. si testamento, §. 1. ff. de fidei us. textus in leg. si legatarius, ff. de leg. 1. textus in l. ex parte. ff. de solution. textus notab. & expressus in l. cui ususfructus, & ff. de usufruct. legat. & in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. 2. §. ex his. infra isto tit. 2. colum. num. 2. & ibi Imol. 1. colum. Alexand. 2. col. Vinc. 2. col. Ang. in §. & harum, eiusdem l. & ibi Imol. Rom. Areti. & commun. Moderni. Bartol. Paul. & alij Doctor. in l. 3. Cod. de nego. gest. Pau. in l. in executione, infra isto tit. 2. col. & ibi Vincent. 24. col. n. 89. Cyn. in l. si plures, Cod. de cond. infer. 1. col. & ibi Bald.

6 Quarto casu, talis contractus dicitur diuiduus ratione liberationis, & effectus: quia si debitor soluat partem pecunie, vel quantitatis, & creditor recipiat, statim remanet liberatus. text. est in l. si stipulati sint mihi, la 1. §. fin. ff. de sol. Cuius verba sunt: Qui decem debet partem soluendo, in parte obligationis liberatur, & reliqua quinque sola in obligatione remanent, & ibi gloss. ordin. Bart. Alber. Paul. & communiter Doct. Et sic remanet expeditum, quod contractus, in quo continetur quantitas, vel res, quae ponde- re, numero, vel mensura consistat, est merè diuiduus, omni respectu tam obligationis, quam distributionis, & in expresso istam sententiam & resolutionem tenet magistraliter Bartol. in l. stipulationes non diuiduntur, 8. column. num. 21. infra isto tit. ibi Alber. 12. colum. Ias. 16. colum. & commun. Modern. tenet etiam Alber. in l. 2. §. & harum, eod. titul. 2. col. & ibi Ang. 2. colum. Paul. 1. col. Ias. 2. column. num. 6. & communiter Doctores, tenet etiam Ripa in l. 4. §. Cato, infr. eod. titul. 2. colum. num. 4. & ibi comm. Moderni.

7 Secundo casu principaliter, quando in contractu vel obligatione continetur, & deducitur aliqua res particularis, seu integralis in specie, vel in genere vel alternativa, ut homo, equus, domus, fundus, & quilibet alia res mobilis, vel immobilis, quae habet certos fines determinatos à natura: tunc si in tali contractu, vel obligatione contineatur res certa, & determinata, ut Stichus seruus, certus & determinatus equus, certa domus, vel certus fundus, talis contractus similiter est diuiduus omni respectu ipsius contractus, & obligationis: quia sicut potest deduci in contractu tota res, ita quilibet eius pars quotitativa, ut dimidia, tertia, vel quarta, text. est in l. in stipulationib. ipfr. isto tit. text. in l. cum Stichus, ff. de solution. text. est in l. sed si communis, ff. de contrah. emption. text. in l. pars stipulationis, cum l. seq. ff. de acceptitat. text. in l. 2. ff. commun. diuid. text. in l. communi diuidendo, §. fin. eod. tit. textus in l. si tibi homo, §. fin. ff. de legat. 1. text. in l. seruus communis sic, ff. de stipul. seruor. & utrobique commun. Doctor.

e Sed attende subtiliter, quia videtur, quod hoc sit impossibile. Nam illud, quod non potest fieri secundum naturam, non potest fieri secundum legem positivam, & eius ordinationem, text. est in l. qui ad certū, ff. locati. tex. in l. adopt. la 1. ff. de adopt. tex. in l. lex Cornelii, in ff. de vulg. & pupill. text. in l. Gallus, §. si eius, ff. de lib. & posth. text. in l. 3. ff. pro socio. text. in §. minorem, Instit. de adopt. & tradit plenē & magistraliter Bart. in l. si is, qui pro empore ff. de usucap. 9. col. n. 22. & ibi repetentes. Sed e naturaliter non potest dari, vel considerari pars hominis permanente suo subiecto, ut ad oculum patet. ergo non possit dari, nec considerari secundum legem, nec deduci in contractu, vel in obligatione. Sed ad hoc subtiliter respondeo, quod iste contractus, vel obligatio non tendit ad hoc, quod virtus, executio, & effectus eius habet locum in parte discreta & separata à suo subiecto, sed tendit ad hoc ut virtualiter & effectiuè verificetur in ea: nam promissor teneret ad partem illius rei, pro indiuiso, & illa poterit solvi pro indiuiso non corrupto subiecto, vel si non solvatur facto, culpa,

vel mora sua, tenebitur ad interesse, & estimationem eius, & in hoc lex non repugnat naturæ, pro qua ratione, & declaracione mea facit bonus text. in d. l. seruus communis sic ff. de stipul. seru. Cuius verba sunt: Seruus communis sic omnium est, non quasi singulorum totus, sed pro partibus utique indiuisis, ut intellectu magis partes habeant, quam corpore & per illum text. ita in specie tenet & declarat Alberic. in d. l. 2. §. harum. 2. col. vers. quarto tertio. & cum eo transeunt comm. Moderni.

Similiter & secundò, iste contractus est individuus respectu distributionis, & divisionis inter hæredes actiue, vel passiue: quia mortuo creditore diuiditur inter eos ipso iure actio & obligatio. Item etiā mortuo debitore hæredes tenentur soluere illam rem, vel speciem certam pro rata, secundum suas portiones hæreditarias, text. est in leg. stipulationum. inf. isto tit. tex. in l. stipulationibus, eod. tit. text. in l. in executione, vers. prima species, iuncta gloss. verbo. pecunia: & ibi comm. Dd. tex. in l. 2. & per tot. hæred. C. de action.

Tertio modo, iste contractus dicitur individuus respectu solutionis: quia debitor potest soluere partem pro indiuiso illius rei, vel speciei, & tenet solutio. text. est in leg. si stipulatus sum mihi, §. fin. ff. de solut. Cuius ratio est: quia talis solutio adserit tantam utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius.

Quarto modo, iste contractus dicitur individuus respectu liberationis & effectus: quia in parte rei soluta, & recepta per creditorem, contingit plena liberatio, & tantum remanet debitor obligatus ad aliam partem. text. est in l. si stipulatus sum mihi. la 1. §. fin. ff. de solut. Cuius verba sunt: Item qui Stichum debet, parte soluta, in reliquam partem tenetur, & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. Cuius ratio vera & fundamentalis est: quia fuit facta solutio in parte rei verè debite. Secunda: quia non potest contingere inconveniens, quod in diuersis rebus fiat solutio, cum in eadem re debeat fieri, cum sit species certa & determinata licet secus sit in re debita in genere. ut l. in executione. §. pro parte, inf. isto titul. & ibi communiter Doctor. Sed attende subtiliter: quia contra hoc videtur, quod post moram possit debitor soluere interesse, & sic deuenitur ad conueniens, quod in diuersis rebus fiat solutio contra regulam, & doctrinam genericam superius assignatam diel. leg. in executione, §. pro parte. infra isto titul. quia debitor præcisè cogitur illam debitam tradere, & dominium transferre: vnde si prius soluit partem, præcisè tenetur alias partes in eadem re soluere, nec liberatur soluendo interesse, textus est in l. ubi autem non apparet, §. fina. infra isto titul. & commun. opin. & in expresso ita in simili respondet Bartol. in l. stipulationes non diuiduntur, infra isto titul. column. 10. num. 27. & ibi commun. Moderni. Quod tamen intellige: quando creditor vult recipere illam partem: secus verò alias, quia inuitus non cogitur particularem solutionem recipere. Item intellige, quando solueretur pars quotitativa totius rei, proprietate & usufructu: secus verò si solueretur usufructus rei debitate, vel sola proprietas eius: quia licet valeat solutio, & creditor recipiat, non remanet debitor liberatus

liberatus in eo, quod soluerit, textus est notabilis in l. si ita stipulatus fuero. §. si Titius. §. Titius, in fin. infra isto tit. text. in l. eum, qui ita. §. penult. eod. titul. & utroque Bartol. & comm. Doctor. Cuius ratio est: quia creditor stipulando plenum dominium stipulatus est usumfructum causalem, qui est eiusdem naturae, & qualitatis, & non finiretur morte, nec capitum diminutione, sed ususfructus ab ea separatus esset formalis, & diversae naturae, & qualitatis, & finiretur morte, & capitum diminutione, & per consequens, talis solutio in parte non adfert tantam utilitatem respectu partis, quantum totum respectu totius. Istam rationem subtiliter ponit Angel. Paul. Aretin. & Ias. in d. l. Titius. Et in hoc articulo, quod talis contractus, in quo deducitur res certa, & particularis in specie, sit omni respectu dividuus: tenet expressè & magistraliter Bartol. licet sic non declarat, in leg. stipulationes non dividuntur, 8. column. numer. 23. infra isto tit. & ibi Alb. 12. column. Paul. & commun. Doctores. Angel. in l. 2. §. & harum, eod. tit. 2. column. num. 2. & ibi Vincen. & communiter Moderni. idem Angelus, Paulus, Imola, & commun. Doct. in l. si stipulatus sum mihi. §. fin. ff. de solut. Salycket. & alij Doct. in l. 2. Cod. de hæred. action. gl. Bart. Alber. Angel. Paul. & commun. Doct. in leg. si seruus iudicio. §. si plurimum. ff. si quis caution. in indic. siften.

8 Si vero in contractu, vel obligatione continetur, & deducitur res particularis in genere, ut seruus, equus, vel similis res: talis contractus est dividuus, respectu obligationis. Quia sicut tota res integra in genere potest promitti, & deduci in contractu, & obligatione: ita pars eius quotitativa, sicut supra dictum est, quando in contractu, vel obligatione continetur, & deducitur res certa particularis in specie. Secundo modo, iste contractus est dividuus, respectu distributionis, & divisionis inter hæredes: quia mortuo debitore hæredes tenentur ad illam rem in genere pro rata, secundum suas portiones hæreditarias, & ipso iure dividitur inter eos obligatio. argu. text. in l. 1. 2. & per totum. Cod. de hæred. action. & expressè est text. formalis, & notabilis in l. in executione. §. pro parte, infra isto tit. & ibi gloss. ord. Bart. & commun. Doct. Tertio modo, iste contractus est dividuus respectu solutionis: quia debitor potest soluere partem rei genericæ, restringendo solutionem ad rem particularem, & valet solutio mero iure, creditore recipiente. text. est in l. 2. §. & harum, infra isto tit. & ibi gloss. ord. & commun. Doct. Quarto modo, iste contractus non dicitur dividuus, sed dividuus respectu liberationis & effectus: quia parte soluta non contingit debitori liberatio in tota re, nec etiam in parte soluta, text. est in l. in executione. §. pro parte. eod. tit. text. in l. si stipulatus sum mihi. §. fin. ff. de solut. & utroque gloss. ordinaria, Bartol. & communiter Doctores. Cuius ratio est: quia alias debitor posset soluere aliam partem in alia re diversa illius generis, & creditor non haberet seruum, vel rem integram, prout fuit stipulatus, sed haberet partes in diversis seruis, vel rebus, & sic solutio non adferret tantam utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius, quod esset maximum inconveniens.

niens, & istam rationem ponit Iuriscons. in dict. leg. in executione. §. pro parte, infra isto titul. & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Angel. Imol. & commun. Doctor. & dicit ibi Paul. de Castr. quod ista ratio alibi melius non probatur in iure, notat etiam & commendat Alber. in l. 2. 2. colum. infra isto tit. gloss. ord. in §. & harum. eiusdem legis, & ibi communiter Doctor. Bald. in l. 2. C. de hæred. action. probat etiam text. in l. seruo. ff. opione legata, & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. textus in l. si ex totis. §. fina. ff. de legat. text. in l. qui hominem. §. 1. ff. de solut. & ibi communiter Doctores.

Attendite tamen, quod ista sententia, & conclusio, & eius ratio habet locum tantum eocasū, quo fieret & vera & realis solutio in diversis rebus: secus verò, si liberatio continget per acceptilationem, vel sententiam absolutionis in parte: quia hoc casu cessat praedicta ratio. ita probat text. in l. qui hominem. ff. de acceptilation. & ibi not. Bart. Alber. Angel. Imol. & commun. Doctor. text. in l. 2. §. si tamen hominem, infra isto tit. & ibi Bartol. Alber. Angel. Imol. Paul. Alex. Ias. & commun. Moderni. tenet etiam Bart. in l. si non sortem. §. si decem. ff. de condit. indeb. & ibi commun. Doctor. idem Bart. in l. stipulationes non dividuntur, 8. column. numer. 24. infra. isto tit. & hanc dicit communem opinionem Vinc. in l. in executione, eod. titul. 29 colum. num. 103. Ex quibus infero, quod si talis res, in qua est soluta pars quotitativa pro individuo, pereat casu fortuito, debitor tenetur aliam rem integrum soluere in genere, cum illa solutio partis eum in aliquo non liberauit. & facit textus in l. in ratione. la 2. §. incerta. ff. ad l. Falcid. Secundò infero, quod creditor, cui est facta solutio illius partis, potest petere totam rem in genere, ac si nulla pars sibi esset soluta, cum debitor non sit liberatus, & in terminis probat text. in l. si stipulatus sum mihi. §. si ff. de solut. & ibi commun. Doct.

Aduertendum tamen, quod videtur, quod eo ipso quod creditor recepit partem praedictæ rei, præiudicavit sibi, & videtur debitorem liberare, & consentire, ut possit soluere aliam partem in re penitus diversa: quia aliud pro alio bene potest solui de voluntate creditoris, vt in l. 2. ff. si cert. pet. & in l. si rem. la 1. §. omnis. ff. de pigno. actio. & in l. si quis aliam. ff. de solut. & paria sunt, expressè consentire, & consensum colligi ex facto, vt in l. de quibus, vers. nunquid interest. ff. de legibus. & in leg. Paulus. ff. rem ratam haberi, cum similibus. Sed huic difficultati respondeo notabiliter, quod ideo in parte soluta non contingit liberatio: quia creditor verisimiliter credit, quod debitor soluet residuum in eadem re, & cum hac intentione recepit partem, & ista præsumptio est verisimilis, attenta primitiva conuentione, & quando aliqua conjectura potest sumi pro eo, qui exercet actum dubium, nunquam est præsumenda remissio iuris sui, arg. text. in l. cum de indebito. ff. de probat. & in l. si cum aurum. ff. de solut. & arg. gl. sing. in iure. in l. cum quid. ff. si cert. pet. & ita responderet in nostro casu notabiliter Imol. in d. l. 2. §. & harum, pen. col. infra isto tit. & ibi Paulus de Castr. fin. col. Alex. si. col. & quest. Ias. & col. Vinc. pen. col. idem Imol. in si ita stipulatus fuero. §. eod.

cod. titul. Roma. in l. 2. §. ex his. 2. colum. num. 9.
cod. tit.

Item etiam pro declaracione materiæ dico, quod quando quis promisit rem in genere, & soluit partem, illa pars soluta potest repeti à debitore soluente per condiccionem indebiti, vel erit in pendentí penes creditorem, donec alia pars detur, & soluatur in eadem re, aut alia res integra soluatur. textus est, & quidem subtilis, in l. 2. §. & harum, infra isto tit. Cuius verba sunt: Sed aut statim repeti potest, aut in pendentí est, donec alius detur, & ibi commun. Doctor. text. in l. si stipulatus sum mihi. §. fin. de solut. ibi etiam Dd.

Quod tamen notabiliter intellige, & declaratio modo: Nam si debitor soluat aliam partem in eadem re, statim plenè erit liberatus. Si vero aliam diuersam rem integrā soluerit, poterit repetere partem, quam primò soluit per condiccionem indebiti. ita probant prædicta iura, & iste est eorum sensus, & in terminis probat text. loquendo in alternatiua, in l. si non sortem. §. si decem. ff. de condic. indeb. & ibi Bart. Alber. Paul. & commu. Doctor. Interim, & sic medio tempore, quando adhuc debitor non soluit aliam partem in eadem re, nec aliam rem penitus diuersam, creditor poterit petere integrā rem in genere, ac si debitor nihil soluisset. text. est in l. si stipulatus sum mihi. §. fin. ff. de solut. & ibi commun. Doct. Debitor vero in illo interesse, & medio tempore, nullo modo poterit petere partem, quam soluit: quia licet non sit in ea liberatus: tamen cum peruenit ad creditorem de voluntate eius, poterit creditor retinere, donec in eadem re, vel alia fiat sibi integrā solutio. argument. textus in l. si cum aurum. ff. de solut. & in l. eleganter. §. qui reprobus. ff. de pignor. action. & in l. si non sortem. §. si centum. de condic. indeb. & in l. 1. C. etiam ob chirographar. pecun. & notatur per Doctor. in l. fin. C. commoda. Sed repetitio debitoris per condiccionem indebiti erit in pendentí, donec soluat plenè, & perfectè in eadem re, vel alia: nam si in eadem, non competit sibi repetitio: si vero in alia, bene competet. text. est in d. 1. si non sortem. §. si decem. ff. de condic. indeb. Nec obstat text. in d. 1. 2. §. & harum, infra isto tit. ibi. dum dicit: Sed aut statim repeti potest, aut in pendentí est, donec alius detur: quia prima pars debet intelligi de rigore, secunda pars de æquitate, quæ præualet. Vnde concludendum est, quod repetitio debitoris erit in pendentí, nec statim habebit locum. & ita eum text. intelligit, & declarat ibi gl. ord. Bartol. 2. col. n. 4. Alber. 7. col. Angel. 1. col. Imol. 5. col. Paul. de Castr. 2. col. num. 4. Ias. 10. col. n. 24. & est communis intellexus. Sed certè melius, & propriùs ille text. potest sine aliqua subauditione, & suppletione intelligi. Nam dum dicit: statim repeti potest, scilicet facta solutione in alia re, & in pendentí, est interim, dum non est facta solutio in alia re, vel eadem. & ita tenet, & declarat solus Socin. ibi, penult. colum. cui assentio. Et hoc habet etiam locum in hæredibus debitoris rei genericæ; quia licet obligatio ista genericæ dividatur inter hæredes: tamen si unus soluat partem in aliqua re, contingit sibi liberatio. text. est in l. in executione. §. pro parte, infra isto

tit. & ibi gloss. ord. Bartol. & commun. opin. In hoc tamen est differentia, quia quando loquimur in principali debitore viuente, si ipse soluit partem, non liberatur pro parte, nec adhuc pendet, nec suspenditur obligatio, actio, nec exactio creditoris: imò potest creditor integrā rem in genere petere: ac si nihil receperit, vt in l. si stipulatus sum mihi. §. fin. ff. de solut. & ibi communis opinio: tamen quando loquimur in hæredibus eius, si unus eorum soluat partem: licet reuera non sit liberatus, tamen suspenditur petitio, actio, & exactio pro illa parte soluta, & erit in pendentí, donec alij hæredes conueniantur, & si soluant in eadem re, statim erit plenè liberatus, alijs non: imò conteniri poterit. ita expressè tenet gloss. ordinaria in dicto §. pro parte. & ibi communiter Doctores, & melius, quam alibi Vincent. ibi, 28. colum. num. 103. & voluit etiam gloss. in l. 2. §. & harum, infra eodem. in gloss. penultim. & tenet ibi Bartol. fin. colum. Alber. Angel. Paul. & commun. Moderni. & est communis opinio secundum Alexand. penultim. colum. num. 22. & Vincent. 14. colum. num. 15. & Socinum penul. col. similis etiam gloss. est in eadem l. 2. §. ex his. in verbo, soluendo. & ibi commun. Doctores. Et ratio potest esse secundum eos: quia quando principalis debitor soluit partem, non soluit totum, quod debet, sed quando unus ex hæredibus soluit suam partem, videtur solvere totum, quod debet. Vnde meritò exercitium actionis impeditur contra eum, licet contrarium teneat ibi Rain. fin. colum. Imol. Ias. antepenul. col. & aliqui alij Dd. Imò, quod nulla sit differentia inter debitorem, & hæredes: quia nullus remanet liberatus, nec suspenditur exercitium actionis, cum utroque militet eadem ratio. arg. text. in dict. §. ex his.

Sed iuxta prædicta quero, si debitor, qui tenebatur ad rem in genere, mortuus sit relictis pluribus hæredibus, qui discordant in eligenda re, in qua debeat fieri solutio, quia unus vult dare suam partem in tali re, alius vero in alia: qualiter, vel quo remedio possint compelli, & reduci ad concordiam? Et articulus iste est valde dubius, quia non reperitur text. in materia, qui eum decidat, in quo triplex reperitur opinio. Prima, quod stetut maiori parti hæredum. text. in l. maiorem. cum materi. ff. de paullis. vbi si plures sunt creditores hæreditarij, & quidam volunt remittere partem debiti hæredi, vt adeat, & alij, non statut in hoc maiori parti secundum distinctionem illius, de quo text. dixi in repetitione mea. Ita ergo hic. & istam opinio tenet gloss. ord. in l. 2. §. ex his. in verbo, immutatur. Sed ista opinio non potest procedere: quia in his, quæ sunt communia pluribus, & vniuersis, bene statut maiori parti, vt in l. quod maior. ff. ad municip. & in l. nulli. ff. quod cuiusque uniuers. nom. cum simil. Sed in his quæ sunt communia pluribus, vt singulis, non statut maiori parti, sed sufficit unius contradictione, vt in l. per fundum. ff. de seruit. rustic. præd. in l. fin. autem plures. ff. de aqua plu. arcen. cum simil. & utroque Doct. tradit Dyn. in regula, quod omnes. de reg. iur. lib. 6. Nec obstat text. in d. l. maiorem. cum comm. opin. ff. de paull. quia ille text. procedit tantum fauore liberationis,

ex illa causa, ut hæres adeat hæreditatem, & creditores habeat. Secunda opinio, quod talis discordia forte dirimatur, arg. text. in l. 3. in prim. C. com. de legat. vbi si pluribus hæredibus vnius legatarij competit optio alicuius serui, vel rei legatae, & discordant in electione, talis discordia dirimitur sorte. ergo ita hic. & per illum text. istam opin. in nostro casu tenet glos. ord. in l. in executione. §. pen. in verbo prodest, in fin. de verb. oblig. Tertia, opinio sit quod isto casu potest creditor petere à iudice, vt cogat eos concordare. arg. text. in l. huiusmodi. §. fin. de legat. 1. Vbi quando legatarij, quibus legatum est relictum, discordant in actione intentanda pro legato, compelluntur iudicis officio concordare.

Sed pro concordia, & resolutione dico, quod si querimus, qualiter, vel quo remedio creditor possit agere contra hæredes discordantes? Et tunc, si creditor ratione discordia vult agere ad pretium, & estimationem rei, à principio, vel tempore executionis, bene potest. argument. text. & eorum, quæ ibi notantur. in l. si seruum. §. fin. de verb. obligat. & in l. enm. qui certarum. §. fin. eod. tit. & in l. 2. §. ex his. eod. tit. Si verò non vult petere pretium, vel estimationem, sed ipsam rem, potest petere à iudice, vt cogat eos venire ad concordiam: quia quotiens plures dissentient in præiudicium tertij, possunt per officium iudicis reduci ad concordiam, per textum, qui sic debet intelligi, in l. huiusmodi. §. fin. de legat. 1. & in expresso per ista iura istam conclus. in articulo nostro tenet Bart. in dict. l. 2. §. ex his. 2. colum. num. 5. Angel. ibi. 1. colum. in fin. Roman. 4. colum. n. 13. Imola 2. colum. vers. querit. glo. in princip. Alexand. 3. colum. num. 10. qui dicit hanc esse communem opinionem. Socin. 2. colum. Vincent. 4. colum. 5. pro qua conclusione facit text. in §. 2. vers. fin autem. Instit. de satisdat. tutor. text. in l. 1. C. de nupt. Nec obstat, si subtiliter dicas, quod text. in d. l. huiusmodi. §. fin. non videtur facere, cum in veritate videantur dissentire in præiudicium eorum. Sed responde, quod si ante exercitium actionum dissentirent, non compellerentur, sed postea sic. Attende tamen, quod si ad iustitiam, & compulsionem iudicis adhuc nolunt concordare, poterit iudex eligere rem, quæ debeat per hæredes præstari. argum. text. in l. in venditione. §. fin. ff. de bonis auctor. iud. poss. & in leg. insurandum & ad pecunias. §. si de qualitate. ff. de iure iuri. & in l. 3. §. si. ff. de administr. tutor. ita in specie Ias. in d. §. ex his. 6. colum. num. 10. Si verò querimus, qualiter, vel quo remedio possit agere vnu hæres contra alium, quando discordant? tunc non dicendum est, quod stetut maiori parti: quia illud negotium tangit hæredes, vt singulos, & non vt vniuersos. Præterea non est dicendum, quod vnu possit petere à iudice, vt cogat alios consentire: quia, quando plures dissentient ad ipsorum præiudicium, cessat præiudicium iudicis. vt in l. quotiens. ff. de usufruct. Vnde isto casu poterit vnu cohæredum petere, vt discordia dirimitur sorte. argum. text. in d. l. 3. C. commun. de legat. & in §. optionis. Instit. de legat. & in l. in tribus. cum l. seq. ff. de iud. & in l. 5. ff. famil. ercisc. & in l. 2. Cod. quando & quibus 4. pars debet in.

lib. 10. & ita procedit, & debet intelligi gl. in d. l. in executione. §. penult. infra isto tit. & in expresso ita tenet Bart. in l. 2. ex his. infra isto titul. 2. col. num. 6. & ibi Angel. 1. col. Roman. 5. col. Imol. 2. col. Aretin. 3. col. Alexand. qui dicit hanc esse communem opinionem, 3. col. num. 10. Ias. 7. col. num. 11. Nec obstat, quod iudicium sortis nunquam habet l. cum, nisi in casibus à iure expressis, vt probant prædicta iura, & ibi commun. Doct. & in terminis ita tenet Ioann. de Imol. melius, quam alibi, in l. suns quoque fin. colum. ff. de hæred. instit. Quia respondeo, quod iudicium sortis bene habet locum in casibus similibus, habentibus parem, vel maiorem rationem: quia lex quantumcunque loquatur taxatiuè, extéditur ad casos similes. tex. est iuncta gl. ord. in l. ita nobis. C. de adult. & ibi comm. Doct. text. in l. 1. C. de contra tab. & ibi gl. ordin. & comm. Doct. & tenet expresse Bart. in l. 1. §. parui refert. ff. quod vi, aut clam. probat etiam textus, & declarat Paul. in l. si mora. ff. sol. matrimon. Vnum tamen est, quod potest vnu hæres solueret totam rem, pro se & cohæredibus, vt se liberet pro sua parte, cum alijs non queratur sibi liberatio, & postea poterit recuperare estimationem à cohæredibus pro partibus eorum, iudicio familiæ erciscundæ, & non actione negotiorum gestorum videatur soluisse, ex quadam necessitate, vt liberetur magis, quam ex voluntate. ita probat text. in lege 2. §. ex his, infra isto titulo, per quem ita tenet Bartolus penultima column, Paul. & commun. alij Doctor. Quid tamen, si creditor obligationis generica decebat pluribus hæredibus relictis, qui non concordant, qualiter vnu possit agere contra alium? In quo articulo vera resolutio est, quod si electio erat creditoris, talis discordia dirimitur sorte, sicut dictum est è conuerso ex parte hæredum promissoris. ita tenet Imola in dict. §. ex his. 2. colum. Si verò aliquis eorum sit in culpa, per quam alijs passi sunt damnum, tenebitur eis ad interesse iudicio familiæ erciscundæ, per textum iuncta commun. opinion. in l. hæredes. in dicto §. si incerto. ff. famil. erciscund. per quem ita tenet idem Imola in dicto §. ex his. & ista fuit mens, & intentio Bartol. ibi 2. colum. Si verò electio est debitoris, res est expedita, quod potest offerre rem, quam velit, sicut poterat offerre defuncto: quia ex persona hæredum conditio obligationis non mutatur. Quod tamen intellige, quando debitor soluit totam rem integrum omnibus hæredibus: secus verò, si vni velit dare partem in vna re: quia tunc non continget liberatio, sed esset in pendenti: donec aliis soluatur (vt suprà dictum est) respectu hæredum debitoris. ita Bartolus in dict. §. ex his. 3. column. & ibi Imol. & alij Doctores. pro quo facit text. in l. qui hominem. §. 1. ff. de solut. & ibi Doctores. vbi habetur, quod si quis promisit seruum in genere duobus reis stipulandi, & utrique partes diuersorum seruorum dederit, non remanet liberatus. Solus tamen Ias. fuit in noua opinione contra Bartol. & communiter Doctores: imo, quod debitor sit liberatus ex eo, quia isto casu cessat inconueniens: & ratio text. in dict. l. in executione. §. pro parte. cum ibi non speretur solutio in diuersis rebus. Neque obstat

obstat secundum eum tex. in l. qui hominem. §. i. ff. de solut. quia loquitur in duobus reis stipulandi in solidum, quia habentur pro vno, cum vna sit tantum eorum actio, & obligatio, ut in l. 3. §. final. ff. de duobus reis. Secus in hæredibus: quia non habentur pro vno, nec vna est actio nec obligatio, sed iam per legem est diuisa inter eos. Sed ego teneo opinionem Bartol. & communem quicquid dicat Iason, quia ex persona hæredum non mutatur qualitas obligationis, & licet sit diuisa obligatio, quoad petitionem, & alia: non verò, quoad liberationem. Præterea ego considero, quod potest militare ratio, & inconveniens, textus in dicta l. in executione. §. pro parte. scilicet, si alter cohæres repudiet hæreditatem, quo casu vni hæredi adeunti accresceret, & si esset liberatus posset debitor soluere in alia re tantum vni, vel aliquibus soluit partem, & plenè non soluit omnibus hæredibus partes suas in diuersis rebus, & solùm isto casu loquitur Bald. & Doct. Sed quid, si verè & realiter debitor soluit omnibus hæredibus partes suas in diuersis rebus, an sit liberatus? Hoc in specie nullus tangit, sed teneo, quod si omnibus est facta solutio, & scientibus, quod debitor sit liberatus. Primò, quia ipso iure fuit diuisa actio, vel obligatio inter eos. Item & secundò: quia iam cessat prædictum inconveniens. text. in dicta l. in executione. §. pro parte. Item & tertio: quia aliud pro alio de voluntate creditoris potest solui, vt in l. 2. §. i. ff. si cert. pet. cum similibus: Si verò receperint ignoranter, credo, quod possint petere solutionem in vna re integra: quia sic debebatur defuncto, & qualitas obligata ex persona hæredum non mutatur. Item etiam: quia ratione communionis, hæreditatis, vel ex coniunctione quam inter se habent, vel alias fortè utile est eis habere eandem rem.

¹² Item adde, quod omnia, quæ suprà dicta sunt in obligatione generica, habent etiam locum in obligatione alternatiua. Nam talis contractus est diuiduus ratione ipsius: quia sicut plures res alternatiuè possunt promitti, ita partes earum. Secundò est diuiduus ratione distributionis & diuisionis inter hæredes: quia mortuo promissore, fit diuisio & distributio inter hæredes pro rata, secundum portiones hæreditarias. Tertiò est diuiduus ratione solutionis: quia potest fieri solutio in parte rei alternatiuè debita.

Quarto verò modo est individuus contractus ratione liberationis, & effectus: quia in parte soluta non contingit liberatio, sed est in pendent, donec alia pars detur in eadem re, vel alia res integra alternatiuè debita soluatur, & sic est perinde ac si esset obligatio generica, & resolutiuè pro hac sententia, & doctrina est text. in l. si non sortem. §. si decem. ff. de condic. indeb. & ibi notat Bartol. Bald. Angel. Salyc. Alexand. Ias. & commun. Doct. text. in l. cum is. §. fin. eod. tit. Vbi promissio generica, & alternatiua æquiparantur. text. in l. 2. §. & harum. ff. de verb. obligat. in fin. ibi, eiusdem conditionis est hæc stipulatio Stichum Pamphilum dari. text. in l. in executione. §. pro parte. in fin. eod. tit. ibi: idem iuris est, & si quis decem, aut hominem stipulanti promiserit. Et ratio per quam

non contingit liberatio in parte soluta, est illa, quæ fuit assignata in obligatione generica. Nam cùm in alternatiuis debitoris sit electio, si contingenteret liberatio in parte rei alternatiuè soluta, sequeretur inconveniens, quod posset postea soluere etiam partem in alia re alternatiua, & esset maximum præiudicium creditoris: quia haberet solutionem in diuersis rebus. Istā rationem aperte probat textus in d. l. in executione. §. pro parte. in fin. & eam expresse ponit Paul. in d. l. 2. §. & harum. penultim. column. in fin. Ang. 2. colum. num. 3. Roman. 16. colum. num. 78. Ex quo infert ibi Paul. penult. colum. num. 7. quod si electio esset creditorum, contingenteret liberatio debitori in parte soluta: quia iam videtur eligere illam rem, in qua recepit partem, & poterit compellere debitorem, vt soluat aliam partem in eadem re. tenet etiam Alexand. ibi pen. colum. num. 24. Vincent. 16. colum. num. 18. & 19. pro qua sent. & conclus. facit tex. in l. cum debitore. ff. rem ratam haber. & ibi notat Angel. Paul. & alij Doctor. Confirmatur etiam: quia factō datur voluntas intelligi sicut verbis. text. est in l. Paulus. ff. rem ratam haber. Sed aduertendum, quia attenta ista ratione videtur, quod etiam si sit electio debitoris, debeat remanere liberatus: quia videtur illam rem eligere soluendo partem, & se astringere ad soluendum aliam partem in eadem re. Sed respondeo, quod non videtur eligere simpliciter, sed conditionaliter: si contingat postea soluere aliam partem in eadem re: vel aliter, & melius, quod licet videatur eam eligere, potest variare, & aliam rem soluere, sicut si expresse elegisset, vt in l. cum, qui certarum. §. fin. infra isto titul. & notatur per omnes in leg. si quis stipulatus sit, eodem titul. & in l. huiusmodi. §. Stichum. ff. de legat. 1. & in l. apud Anphirium. ff. de option. legat. & in expresso ita respondet Paulus de Castro in l. 2. §. & harum. infra isto tit. penult. column. & ibi Imola penult. colum. Alexand. penult. colum. num. 23. Ex quo nota, quod licet eo casu, quo debitor realiter, & perfectè soluit aliquam rem ex alternatiuis, non possit variare, vt dictis iuribus: tamen secus est si soluerit partem ei, per text. cum ratione, in d. l. in executione. §. pro parte. & in expresso tenet Socin. in d. l. 2. §. & harum. 5. column. dicens esse singulare, & ibi notat & commendat Alexand. pen. colum. & alij Moderni. Neque obstat illud, quod suprà proximè dixi de creditore: quia ille postquam elegit, non potest mutare voluntatem: & ita non deuenitur ad prædictum inconveniens: & in hoc magis fauetur debitori, quam creditori. ita probat text. in l. si quis stipulatus sit, infra isto titulo. & notatur per Doct. in d. l. eum, qui certarum. §. final.

Attende tamen, quod in hoc est differentia in obligatione generica, & in obligatione alternatiua: quia in generica creditor, qui recepit partem rei, poterit petere integrum rem in genere, ac si debitor nihil soluisset, vt in l. si stipulatus sum mihi. §. fin. de solu. vt suprà dixi.

Tamen in alternatiua creditor, qui recepit partem, non potest petere utramque rem alternatiuè debitam integraliter, sed debet petere aliam partem rei solutæ, vel totam aliam rem sibi solui. text. est in l. si non sortem. §. si decem. ff. de

de condit. indeb. ibi: petique ab eo posse reliqua quinque, aut Stichus. Cuius ratio differentiae est: quia in obligatione generica nulla res certa fuit in obligatione, nec potest dici soluta pars rei debitae, ideo tota res in genere promissa potest peti. Sed in alternativa, utraque res dicitur esse in obligatione, & quando soluitur pars alicuius rei alternatiue, dicitur soluta pars rei debitae: & ideo postea non poterit creditor illam partem petere, sed aliam partem, vel aliam integrum rem, licet in parte soluta non contigerit liberatio propter predictam rationem, & inconveniens. Et in expresso istam differentiam, & eius rationem ponit Bartol. in d. l. si non sortem. §. si decem, de cond. indeb. final. column. & ibi commun. Doctores. idem Bart. in d. l. 2. §. & harum. de verborum obligat. 2. colum. prope fin. & ibi Dyn. quem ipse refert Alber. 7. column. in princip. Angel. 2. colum. numer. 2. not. ibi Imola 4. column. versic. sed si promittis. Paulus 2. colum. Aretinus 4. colum. versicul. circa primum. Alexand. penult. col. n. 21. Socinus penult. colum. post princ. Vincent. 12. col. num. 14. Vincent. notabiliter in l. in execution. 26. colum. num. 100. eod. titul. Rain. post Iacob. de Aret. & antiquos in l. qui hominem. ff. de acceptil. & ista opinio & conclusio est vera & communis, licet Cynus ibi in adiect. in dicto §. & harum. teneat, quod etiam in hoc nulla sit differentia obligationis genericæ, vel alternatiue: quia utroque casu potest integra res peti, licet pars eius sit soluta, quem sequitur Roman. 17. col. num. 82.

13 *Ex quibus infertur quod in actione noxali,* si plures sint domini alicuius serui, qui dedit damnum vel noxam, vel plures sunt heredes domini ipsius serui, quilibet dominorum, vel heredum, tenetur in solidum. Vnde si unus eorum conueniatur actione noxali, tenetur aut soluere estimationem, seu interesse totius damni, vel dare totum seruum pro noxa, nec sufficiat dare partem suam, quam habet in seruo. text. est in l. si seruus communis. ff. de noxal. Cuius verba sunt: Si seruus communis furtum fecerit, qui quis ex dominis in solidum noxali iudicio tenetur, eoque iure utimur: sed non alias poterit is qui conuentus est, evadere litis estimationem: nisi in solidum noxae dederit seruum. & ibi notat Odofred. Alber. Bald. Florian. & commun. Doctor. text. in l. si cum uno. ff. si ex noxal. caus. agat. & ibi Bart. Alber. Paul. Alexand. & Doct. text. in l. heredes. §. si unus. ff. famil. ercisc. *Et idem est in actione noxali, quando animal fecit damnum. text. in l. 1. §. si commune. ff. si quad. pauper. fec. dicat. & ibi notant Doct. Et ratio vera est: quia quando agitur actione noxali, quantitas, seu estimatione damni est in obligatione: ratio vero pro noxa est in solutione, vt in l. miles. §. decem. ff. de re iudicat. Ideo unus ex dominis, vel heredibus, non potest soluere pro parte: quia si unus solueret pro parte quantitatis: alter forte vellet soluere partem, quam habet in seruo pro noxa, & sic actor consequeretur debitum suum in diuersis rebus, & deueniretur ad inconveniens. text. est in d. l. in executione. §. pro parte. Istam declarationem ad predicta iura ponit Bartol. in l. si communes. §. de negot. gest. & ibi

communiter Doctor. idem Bart. in l. suprà iter. §. officium. ff. de aqua plu. arcend. ibi Imola, & commun. Doctor. Florianus in l. heredes. §. si unus. ff. famil. erciscunt. & in dict. l. §. si communne. ff. si quad. paup. fec. dic. Secus tamen est è contra, quando plures sunt domini serui, vel animalis, quod passum est damnum, vel sunt heredes domini eius: quia tunc, licet quilibet possit agere, tamen non consequentur nisi suam partem in estimatione, vel totum seruum pro noxa, si dominus elegerit eum dare noxa. text. est not. in l. si seruus seruum. §. item si seruus communis. ff. ad l. Aquil. & ibi Bart. Albert. Florian. & alij Doctor.

Item adde, quod secus est in actione de aqua 14 pluia arcenda, quæ datur contra eum, qui fecit in solo suo opus, per quod aqua mihi nocet, vt opus factum tollat, & damnum sarciat. Nam si solum, vel fundus, in quo opus factum est, erat duorum, vel plurium dominorum, quilibet tenetur tantum pro sua parte damnum datum, & interesse non restituti operis soluere. text. est in l. suprà iter. §. officium. ff. de aqua plu. arcend. Et ratio viua est: quia ibi non possumus deuenire ad inconveniens. textus est in d. l. in executione. §. pro parte. de verbis. oblig. Quia considero, quod respectu damni dati cessat illud inconveniens, cum alter socius, & dominus aliam partem damni debet praestare. Respectu etiam operis destituendi similiter cessat illud inconveniens: quia ille dominus, contra quem actum est, si vellet opus tollere, & totum in solidum debet tollere & destruere & non potest pro parte, vt in eadem leg. suprà ster. §. Cassius. ff. de aqua plu. arcend. Si vero vellet soluere interesse, seu estimationem operis non restituti, tunc non consequeretur ab alio domino, vel coherede, nisi aliam partem interesse, vel estimationis. Et si subtiliter dicas, quod forte ille alter vellet eligere destruere opus. Respondeo, quod tunc teneretur destruere totum opus in solidum, & sibi imputetur, cum elegit opus tollere, & sic nullo casu venimus ad inconveniens. text. est in l. in executione. §. pro parte. Istam solutionem & declarationem ponit solus Cuman. in dicta l. suprà iter. §. officium. ff. de aqua plu. arcend. & ante eum voluit ibi Imola. Sed attende, quod ista solutio non potest esse vera: quia in actione de aqua pluia arcenda præcisè cogitur quis opus tollere, vt in d. l. suprà iter. §. Trebatius. Vnde tu dic, quod vera solutio est, quod in illa actione non potest resultare predictum inconveniens: quia si actor egit ad ipsum factum, hoc est, opus restitui, quilibet tenetur in solidum, & præcisè facere, & destruere. Si vero egit ad interesse propter factum non restitutum: tunc quilibet tenetur pro parte ad illud interesse. Vnde si partem consequatur ab uno, aliam postea consequetur ab alio. ita Bart. in d. §. officium. & ibi Alb. post antiquos. Et si replices, quod adhuc non cessat predictum inconveniens: quia alter secundus posset conueniri præcisè ad factum, & sic opus non restitutum. Quia licet Bart. & Doctores hoc non tangunt: tamen ego dico, quod actor, postquam primo egit contra primum ad interesse, videtur dividere actionem, quoad omnes, & velle, vt fiat sibi

sibi solutio in interesse, seu aestimatione. argum. text. in l. si creditores. C. de pactis. & ita potest intelligi tex. in dict. l. supra iter. §. officium. de aqua plu. arcend. Nec obstat etiam, quod in cautione damni infecti petitio sit merè indiuidua, quia si plures sint domini domus ruinosæ, non tenentur cauere in solidum, sed tantum pro parte, & si quis eorum non caueat, tantum pro sua parte sit missio. text. est in l. Pratorum officium. §. si plures. ff. de danno infect. text. in l. plures. vers. contra, eodem ist. text. in l. si quis putans. §. si damni infect. ff. commun. divid. text. in l. si communes. ff. de negot. gest. text. in l. is cui. §. si ex duobus. ff. ut in possess. legat. text. in d. l. supra iter. §. officium. de aqua plu. arcend. & istud contrarium reputat fortissimum Bartol. in l. in stipulatione. D. de damno infect. Sed vera solutio est, quod in cautione damni infecti nihil est in obligatione, sed officio iudicis petitur cautio. Ideo non est mirum, quod in partem domus ruinosæ actor sit missus contra vnum ex dominis, aliam vero partem habeat in aestimatione, vel interesse ab alio. ita Bartol. in dict. l. supra iter. §. officium. de aqua plu. arc. idem Bart. in l. si communes. D. de negot. gest. Florian. in l. heredes. §. si unus. D. famil. ercisc. Sed attende, quod contra superiorem rationem, quam assignai in actione noxali, facit textus in leg. si seruus communis. vers. ante noxal. D. de noxal. vbi est, quod si unus ex dominis ante litem contestatam soluat aestimationem, vel interesse pro sua parte, vel soluat partem, quam habet in seruo pro noxa, liberatur, & similiter alter dominus vel cohæres postea poterit soluere suam partem in aestimatione, vel poterit dare partem, quam habet in seruo pro noxa, & tamen tunc militat predictum inconueniens. Solus Imol. tangit hanc difficultatem in l. supra iter. §. officium. de aqua plu. arcen. & dicit, quod text. in dict. l. in executione. §. pro parte. habet locum, & procedit, quando aliiquid est in obligatione ex dispositione hominis, quo casu est de mente partium, quod in una re fiat solutio, & sic esset absurdum, quod fiat in pluribus rebus: secus verò, quando aliud est in obligatione ex legis dispositione, vt in casu noxali, quo casu mitius agitur cum lege, & tollatur predictum inconueniens, ne etiam sit in potestate servi delinquendo: dominum in solidum obligare. Ideo meritò ante litem contestatam potest soluere pro parte, postea verò non: quia potest culpa imputari domino, qui passus est litem contestari, vnde tunc attendimus predictum inconueniens. & ita debet intelligi text. in d. l. si seruus communis. de noxal. secundum Imol. & istud reputat singulare Alex. in l. si cum uno. ff. si ex noxal. caus. agat. post princip. pro maxima limitatione, & declaratione, textus in d. l. in executione. §. pro parte. de verb. oblig.

15 Tertio casu principali, quando in contractu vel obligatione continetur, vel deducitur res incorporalis, seu intellectualis, vt seruitus personalis, realis, vel mixta, an talis contractus dicatur diuiduus, vel indiuiduus? Certè est notabilis & subtilis articulus. Pro cuius perfecta declaratione presuppono, quod aliquando seruitus est tantum promissa, & eduta in contractu, vel obligatio, non tamen est

realiter constituta. Aliquando seruitus est iam realiter constituta, & deducta in esse mediante traditione, vel quasi. Quo ad primum, scilicet quando seruitus est tantum promissa, & nondum constituta, dico & presuppono, quod aliqua est promissio seruitutis personalis, aliqua est promissio seruitutis realis, aliqua est promissio seruitutis mixtae. Seruitus personalis tantum promissa est, quando dominus alicuius seruit promisit in eo aliquas operas, vel seruitum. arg. text. in l. 2. & per totum. ff. de usufru. lega. per quem ita tenet Faber, Ias. & Moderni in §. aequè si agat. Instit. de act. Ista enim seruitus personalis promissa dicitur omni respectu indiuidua, tam ratione contractus vel obligationis, quam etiam solutionis, non tamen ea ratione qua aliae seruitutes: quia præstatio operis in parte adfert tantam utilitatem respectu partis, quantam adfert totum respectu totius, vt de se patet. Nam si præstatur pars operis medietatis diei, vel certarum horarū, respectu eius refert utilitatem, sicut totum respectu totius. Dicitur ergo indiuidua, vt plenè dicā infrā ista repetitione. Sed seruitus personalis consistit in facto, vt patet ex eius effectu, & natura, & dixi in dict. repetitione seruitutum. Ergo meritò dicitur indiuidua, & indicatur secundum naturam, & indiuiduitatem facti, & istam resolutionem ponit Vincent. in dict. l. 1. §. si usufructus. ff. ad legem Falc. 2. colum. prope finem.

Seruitus vero realis rustica, putà iter, actus, via, aqueductus, vel seruitus realis urbana tantum promissa, est indiuidua omni respectu. Nam primò est indiuidua respectu ipsius contractus, promissionis, & obligationis: quia pars seruitutis non potest promitti, nec deduci in obligationem. text. est expressus in l. via, itineris. ff. de seruitut. titul. generali. Cuius verba sunt: Viæ, itineris, actus, aqueductus pars in obligationem deduci non potest: quia usus eorum indiuidus est. text. in l. stipulationes non diuiduntur. in princ. ff. de verb. obli. Cuius verba sunt: Stipulationes non diuiduntur earum rerum, quæ diuisionem non recipiunt. veluti viæ, itineris, actus, aqueductus, ceterarumque seruitutum. text. in l. pro parte. ff. de seruitut. text. in l. si quis duas. §. si quis partem. ff. commun. predior. ibi, quia per partes seruitus imponi non potest, sed nec acquiri. text. in l. & per iusurandum. §. 1. & §. illud. ff. de acceptilat. text. in leg. fin. ff. de seruit. legat. ibi: quia partem non recipit. text. est in l. vt pomum. §. fin. ibi, licet ab initio per partes acquiri non poterat. ff. de seruit. text. in l. is, qui quadringenta. §. quadam ff. ad l. Falcid. Et ratio huius est: quia naturaliter nullo modo potest diuidi, cum sit res incorporea, intellectualis, & indiuidibilis. Secundum iuris dispositionem, siue ordinationem, similiter indiuidua: quia ista materia est regula, & doctrina singularis, & necessaria, quod illud dicitur indiuiduum, quando pars eius non adfert tantam utilitatem respectu partis, quantam totum respectu totius. Istam regulam, & doctrinam probat text. in l. in executione. §. secunda ad opus. ibi: quia operis effectus in partes scindi non potest ff. de verb. oblig. text. in leg. 5. §. opere. ff. de verborum signific. text. in l. adificia. §. perfecisse. eod. titul.

titul. text. in l. si is, qui quadrangenta. §. quedam. D. de oper. no. nunc. & eam ponit Bart. in d. l. stipulationes non dividuntur. 3. col. in fin. num. 8. dicens, quod ista fuerunt pulchra verba. Pet. idem Bart. in eadem l. 10. colum. num. 27. Alex. 1. colum. in medio. Iason ibi latè 5. colum. num. 14. qui in effectu in hoc resident. Vincent. in l. in execu-
tione. 6. colum. in princip. eod. titul. Istam etiam regulam post Petrum ponit Bartol. in l. 4. §. Caio. de verborum obligation. 8. column. 5. quæst. princip. & alij Doctor. præcipue Ripa 2. colum. num. 8. Eandem rationem ponit Bartol. in l. 1. §. si ususfructus. D. ad L. Falcid. num. 3. 1. op-
pos. Angel. Imol. Vincent. Bald. in l. 2. 1. colum. in fin. numer. 3. Cod. de hered. act. Et quod pars eius nullam utilitatem adferat, & ideo sit omnino individua, probo evidenter à sufficienti partium enumeratione. Nam aut consideramus ipsum fundum seruientem, aut fundum dominantem, aut instrumentum, quo virtutur quis seruitute, aut latitudinem, seu modificatio-
nem loci seruientis, vel usus. Et utroque respectu est individua, & non potest valere pro parte, respectu fundi seruientis: quia ille, cui est promissa pars seruitutis, non potest ire per partem fundi pro diuiso, vel per eum ducere aquam, quin totum fundum tangat. argument. textus in l. si cui simplici. D. de seruit. tex. in l. via constitui. §. fin. de seruitut. rustic. præd. Si dicamus, quod pars fundi pro individuo erat alterius, vel quod post promissam alienauit partem fundi pro individuo, similiter promissio partis seruitutis non valeret: quia nullo modo posset creditor ea vti in parte fundi debitoris, quin tangeret etiam partem alterius domini fundi: unde necessariò non valeret, argument. text. in l. 2. & in l. pro parte. D. de seruitut. & in l. si unus ex sociis. & in l. unus ex sociis. D. de seruitut. rustic. præd. Respectu fundi dominantis dicitur individua: quia non potest dominus ad eum ire, pro parte, quin totum fundum tangat, sicut dixi respectu fundi seruientis. Respectu vero instrumenti, quo quis virtutur seruitute, similiter promissio partis non valet: quia instrumentum est ipse homo, & persona creditoris, vel eius seruus, vel familiaris, vel cultor fundi, vel iumentum, super quo feruntur, & impossibile est, quod eat pro parte, vt naturaliter patet: quia non potest ire una pars, quin vadat alia. Et istam doctrinam & declarationem posuit magistraliter Bartolus in dict. leg. stipulationes non dividuntur. infra isto titul. 2. column. numer. 2. Imol. ibi, 3. column. numer. 3. Paulus de Castr. 4. colum. Rom. 3. colum. n. 10. Alex. 1. col. n. 3. Vincent. in leg. in execu-
tione. 3. colum. n. 7. Item etiam est individua respectu latitudinis loci, & usus ipsius seruitutis: quia licet seruitus realis rustica sit tota in toto, & tota in qualibet parte fundi, vt in l. via constitui. §. fin. D. de seruitut. cum similibus: ta-
men ex æquitate debet eligi certus locus, & pars fundi, per quem transeat, & aliæ partes remanent liberæ. textus est singularis & unicus in l. certo generi. §. si totus. ff. de seruitut. rusticor. prædior. Quo casu si latitudo loci restringitur per partes, corruptitur seruitus. Quod subtiliter declaro. Nam si loquimur in seruitute itineris, quæ sub se non habet aliam speciem

Anton. Gomez. Tom. II.

seruitutis, cuius latitudo necessariò debet esse talis, vt per eam possit quis ire pedes, vel eques: tunc si modifetur latitudo eius, vitiat seruitus. Si vero loquimur in seruitute actus, vel viæ, cuius latitudo est ampla, per quam potest quis ire pedes, vel eques, vel du-
cere iumentum, vel vehiculum: tunc, si latitudo eius modificatur per partes, corruptitur seruitus actus, vel viæ, sed valebit tanquam seruitus itineris, si competens latitudo remansit pro itinere, quia seruitus actus, vel viæ habet sub se saltem virtualiter seruitutem itineris. Iste est casus, qui sic debet intelligi, in leg. si tam augusti. ff. de seruit. titul. general. leg. via constitui. in princip. ff. de seruitut. rusticor. prædior. Et istam doctrinam, & considerationem voluit Roman. in leg. stipulationes non dividuntur, infra isto titul. 4. colum. & ibi Alexand. 1. colum.

Nec obstat text. in l. cum precario. ff. de pre-
cario. vbi pactum contra substantiam contrac-
tus, vitiat ipsum contractum: quia debet in-
telligi, nisi transire possit in aliam speciem con-
tractus, vt dictum est. Confirmatur per text. in
leg. vbi ita donatur. ff. de donation. caus. mort. &
& ibi communiter Doctores. Advertendum
tamen, quod illud suprà dictum est, quod mo-
dificatio latitudinis vitiat seruitutem itineris,
ego nouiter intelligerem, quando tempore
promissionis fiat modificatio: secus si post pro-
missam seruitutem modifetur latitudo de con-
sensu partium: quia vitiaretur modificatio: ar-
gumento text. in leg. & si per insurandum. §. 1. ff.
de acceptil. vbi si post promissam seruitutem
fiat acceptatio, & remanet debita seruitus.
Nec obstat etiam contra predicta, si dicatur,
quod seruitus realis possit dici diuidua ex eo,
quod potest promitti, & constitui in certa par-
te fundi, & aliæ partes remanent liberæ. Item
etiam, postquam realiter est constituta, potest
fieri, quod dominus fundi seruientis possit
partem fundi pro diuiso alienare, & remanet
seruitus in alia parte, vt in leg. ad certam. ff. de
seruitut. & in leg. si quis duas. §. si quis partem.
ff. commun. præd. & in l. 1. §. Julianus. ff. de iti-
ner. actuque priuat. vbi habetur, quod potest
quis præscribere seruitutem usque ad certam
partem fundi: quia ad illa iura respondeo,
quod procedunt, quando seruitus constituitur
vel remittitur in certa & determinata parte
fundi pro diuiso, quo casu seruitus ipsa non
diuiditur aliquo modo, sed tantum modifica-
tur, restringitur & coarctatur, vt eum antea
dilatari, & exerceri poterat in toto fundo:
nunc modificatur, & restringitur, vt tantum
sit, & exerceatur in parte fundi pro diuiso, &
per hoc non dicitur diuidi seruitus. Quod
probo dupli ratione. Prima, quia sola vo-
luntate, & destinatione hominis potest consti-
tui fundus rusticus, vel fundus urbanus, aliquo
ædificio intermedio, vt in l. Gaius Seius. §. final.
de legat. 2. in leg. quod in rerum. §. si quis post. de-
legat. 1. in leg. locus. de verborum significat. in leg.
si quis duas. §. si quis partem. ff. commun. præd. &
tunc qualibet pars fundi certa, & diuisa, dici-
tur iam fundus realiter distinctus de per se.
Ergo meritò valet talis constitutio, vel re-
missio seruitutis: quia ipsa non diuiditur, sed